
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Правительства Республики Хакасия  

от 27.12.2012 № 919 

 

Об утверждении Плана первоочередных 

мер на 2012–2014 годы по реализации 

Стратегии действий в интересах детей в 

Республике Хакасия на 2012–2017 годы 

 

В соответствии с пунктом 5 постановления Правительства Республики 

Хакасия от 09.10.2012 № 674 «Об утверждении Стратегии действий в интересах 

детей в Республике Хакасия на 2012–2017 годы» Правительство Республики 

Хакасия ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Утвердить План первоочередных мер на 2012–2014 годы по реализации 

Стратегии действий в интересах детей в Республике Хакасия на 2012–2017 годы 

(приложение).  

 

Глава Республики Хакасия – 

Председатель Правительства 

Республики Хакасия                                                    В. Зимин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 

Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Республики Хакасия 

от 27.12.2012 № 919 

 

 

ПЛАН  

первоочередных мер на 2012–2014 годы по реализации Стратегии  

действий в интересах детей в Республике Хакасия на 2012–2017 годы  
 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения, 

годы  

Исполнители Основания для реализации или вид разрабатываемого 

документа  

1 2 3 4 5 

I. Семейная политика детствосбережения 

1  Оптимизация полномочий 

государственных органов в 

Республике Хакасия по защите 

прав детей 

2012–2013  Заинтересованные 

министерства и 

ведомства в 

Республике Хакасия 

Внесение изменений в нормативные правовые акты, 

разработка проектов нормативных правовых актов 

2  Приведение в соответствие со 

Стратегией действий в интересах 

детей в Республике Хакасия на 

2012−2017 годы действующих на 

территории Республики Хакасия 

нормативных правовых актов, 

затрагивающих интересы детей  

2013  Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство труда и 

социального развития  

Республики Хакасия, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство 

Внесение изменений в нормативные правовые акты, 

в   долгосрочные республиканские целевые 

(региональные) программы 



 

 

3 

внутренних дел по 

Республике Хакасия 

(по согласованию)  

3  Разработка и внедрение порядка 

межведомственного взаимо-

действия по предотвращению 

семейного неблагополучия, 

социального сиротства, защите 

прав и законных интересов детей 

2013 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Хакасия 

(по согласованию) 

Соглашение о межведомственном взаимодействии 

по предотвращению семейного неблагополучия, 

социального сиротства, защите прав и законных 

интересов детей  

4  Организация правового 

просвещения и распространения 

информации о правах ребенка, 

адаптированной для детей, 

родителей, учителей, 

специалистов, работающих с 

детьми и в интересах детей, через 

средства массовой информации, 

информационно-телекоммуника-

ционную сеть Интернет, 

организации и учреждения для 

детей 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство спорта 

и туризма Республики 

Хакасия, 

Министерство 

культуры Республики 

Хакасия,  

Разработка планов просветительской работы 

в министерствах и ведомствах, образовательных, 

социальных учреждениях 



 

 

4 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Хакасия 

(по согласованию), 

Избирательная 

комиссия Республики 

Хакасия 

(по согласованию), 

Уполномоченный по 

правам ребенка в 

Республике Хакасия 

(по согласованию), 

образовательные и 

социальные учрежде-

ния (по согласованию) 

5  Создание и поддержка специаль-

ных разделов, посвященных 

пропаганде семейных ценностей, 

на сайтах в сети Интернет 

2013 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство 

культуры Республики 

Хакасия,  

органы местного 

самоуправления (по 

согласованию), 

Уполномоченный по 

Создание разделов, посвященных пропаганде семейных 

ценностей, на специальных страницах Официального 

портала государственных органов исполнительной 

власти Республики Хакасия, иных Интернет-сайтах 

заинтересованных структур и организаций. 

Пропаганда информации, размещенной на Интернет-

сайте «Я – родитель» Фонда поддержки детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации 



 

 

5 

правам ребенка в 

Республике Хакасия 

(по согласованию) 

6  Сотрудничество с Фондом 

поддержки детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, 

подготовка и представление на 

конкурсы проектов и программ 

2012–2014 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство спорта 

и туризма Республики 

Хакасия, 

Министерство 

культуры Республики 

Хакасия, Министерст-

во национальной и 

территориальной 

политики Республики 

Хакасия, органы мест-

ного самоуправления 

(по согласованию) 

Разработка программ и проектов для участия 

в конкурсах, объявленных Фондом поддержки детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации 

7  Предоставление мер социальной 

поддержки многодетным семьям, 

беременным женщинам, кормя-

щим матерям и детям в возрасте 

до трех лет, воспитывающимся в 

семьях, имеющих среднедушевой 

доход ниже величины прожиточ-

2012–2014 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия 

Законы Республики Хакасия от 02.10.2008 № 43-ЗРХ  

«О мерах социальной поддержки многодетных семей 

в Республике Хакасия», от 20.12.2012 № 128-ЗРХ  

«Об обеспечении полноценным питанием беременных 

женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте 

до трех лет» 



 

 

6 

ного минимума в Республике 

Хакасия  

8  Оказание адресной социальной 

помощи семьям с детьми, 

находящимся в трудной 

жизненной ситуации 

2012–2014 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия 

Постановления Правительства Республики Хакасия от 

16.04.2009 № 112 «Об утверждении Положения 

о порядке предоставления материальной помощи 

гражданам, находящимся в трудной жизненной 

ситуации», от 23.11.2010 № 605 «Об утверждении 

долгосрочной республиканской целевой программы 

«Дети Хакасии (2011–2013 годы)» (с последующими 

изменениями)  

9  Принятие мер, направленных на 

создание условий для совмещения 

женщинами обязанностей по 

воспитанию детей с трудовой 

занятостью, а также на 

организацию профессионального 

обучения (переобучения) женщин, 

находящихся в отпуске по уходу 

за ребенком до достижения им 

возраста трех лет 

2012–2014 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Государственный 

комитет по занятости 

населения Республики 

Хакасия 

Постановления Правительства Республики Хакасия 

от 19.01.2012 № 14 «Об утверждении Порядка 

предоставления финансовой поддержки безработным 

гражданам и женщинам в период отпуска по уходу 

за ребенком до достижения им возраста трех лет, 

направленным органами службы занятости 

на профессиональную подготовку, переподготовку 

и повышение квалификации в другую местность», 

от 01.02.2012 № 49 «Об утверждении Порядка 

и условий направления органами службы занятости 

женщин в период отпуска по уходу за ребенком 

до достижения им возраста трех лет 

на профессиональную подготовку, переподготовку 

и повышение квалификации» 

10  Ежегодное проведение республи-

канских мероприятий по 

празднованию Дня семьи, Дня 

матери, любви и верности, Дня 

защиты детей и других по  

пропаганде семейных ценностей, 

ответственному родительству, 

2012–2014 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство 

Постановления Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 605 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Дети Хакасии 

(2011–2013 годы)» (с последующими изменениями), 

от 23.11.2010 № 610 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Профилактика 

правонарушений, обеспечение безопасности 

consultantplus://offline/ref=9197323A7B5BB27F4B86C4C9F4A0E00A905880C7A4790E648C50E1254A3477437211D75AEFAAE925DDF9B4151EB
consultantplus://offline/ref=D8CC99EA42805D0A9EAA3C7C73790E1BD46DD245AEF51F48B4B4FAA9BAA80A46B7F7E2080870529D5AC49Et2x9B
consultantplus://offline/ref=D8CC99EA42805D0A9EAA3C7C73790E1BD46DD245AEF51F48B4B4FAA9BAA80A46B7F7E2080870529D5AC49Et2x9B
consultantplus://offline/ref=D8CC99EA42805D0A9EAA3C7C73790E1BD46DD245AEF51F48B4B4FAA9BAA80A46B7F7E2080870529D5AC49Et2x9B


 

 

7 

здоровому образу жизни, 

профилактике жестокого 

обращения с детьми 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство 

культуры Республики 

Хакасия, Министерст-

во спорта и туризма 

Республики Хакасия, 

муниципальные 

образования городов и 

районов Республики 

Хакасия 

(по согласованию) 

и общественного порядка в Республике Хакасия (2011–

2013 годы)» (с последующими изменениями), 

от 24.11.2009 № 512 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Культура 

Республики Хакасия (2010–2012 годы)»  

(с последующими изменениями), от 27.11.2012 № 817 

«Об утверждении долгосрочной республиканской 

целевой программы «Культура Республики Хакасия 

(2013–2015 годы)», от 23.11.2010 № 603 

«Об утверждении долгосрочной республиканской 

целевой программы «Развитие здравоохранения 

Республики Хакасия (2011–2013 годы)» 

11  Участие в общенациональной 

информационной кампании по 

противодействию жестокому 

обращению с детьми 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Хакасия 

(по согласованию) 

Реализация комплекса мероприятий по профилактике 

жестокого обращения с детьми 

12  Развитие профилактической 

социальной и психологической 

помощи детям и подросткам с 

целью профилактики суицидаль-

ного поведения 

2013–2014 Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Разработка планов, комплексов мероприятий 

учреждениями здравоохранения, образования, 

социальной защиты населения. 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 603 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Развитие 

consultantplus://offline/ref=9332FAA922B460C9C9C24534A06CC23EC17EFFFC0006E59F00D4554EE9E650B0FF4795E6301514351C4B53z23CA


 

 

8 

Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия 

здравоохранения Республики Хакасия  

(2011–2013 годы)» 

13  Грантовая поддержка и развитие 

некоммерческих организаций, 

оказывающих услуги семьям с 

детьми, с целью повышения 

доступности услуг 

2014 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 09.11.2010 № 570 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Повышение роли 

негосударственных некоммерческих организаций 

Республики Хакасия в становлении институтов 

гражданского общества, защите прав граждан, решении 

социально-культурных и иных общественно значимых 

задач развития Республики Хакасия (2011–2013 годы)» 

(с последующими изменениями) 

14  Внедрение в деятельность 

учреждений различной ведомст-

венной принадлежности эффек-

тивных технологий реабилитации 

социально неблагополучных 

семей с детьми 

2012–2014 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

органы местного 

самоуправления 

городских округов и 

муниципальных 

районов Республики 

Хакасия (по 

согласованию) 

Закон Республики Хакасия от 08.07.2005 № 50-ЗРХ  

«О профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Республике Хакасия», 

постановления Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 605 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы  «Дети Хакасии 

(2011–2013 годы)» (с последующими изменениями), 

от 23.11.2010 № 610 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Профилактика 

правонарушений, обеспечение безопасности 

и общественного порядка в Республике Хакасия  

(2011–2013 годы)» (с последующими изменениями), 

от 23.11.2010 № 603 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Развитие 

здравоохранения Республики Хакасия  

(2011–2013 годы)» 

15  Разработка алгоритма межве-

домственного взаимодействия по 

раннему выявлению и 

2013 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

В рамках реализации Закона Республики Хакасия 

от 08.07.2005 № 50-ЗРХ «О профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 



 

 

9 

сопровождению семей с детьми, 

находящихся в группе риска и в 

социально опасном положении 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

органы местного 

самоуправления 

городских округов и 

муниципальных 

районов Республики 

Хакасия 

(по согласованию) 

в Республике Хакасия» 

16  Организация работы республи-

канской службы психологической 

помощи «Единый социальный 

телефон» 

2012–2014 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 610 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Профилактика 

правонарушений, обеспечение безопасности 

и общественного порядка в Республике Хакасия  

(2011–2013 годы)» (с последующими изменениями) 

17  Развитие служб социального 

сопровождения семей, входящих 

в группу риска и находящихся 

в социально опасном положении: 

участковой социальной службы 

по работе с семьями, находя-

щимися в социально-опасном 

положении 

2013–2014 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 610 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Профилактика 

правонарушений, обеспечение безопасности 

и общественного порядка в Республике Хакасия  

(2011–2013 годы)» (с последующими изменениями) 

18  Развитие системы учреждений 

социального обслуживания семьи 

и детей – создание кризисных 

центров для матерей с детьми, 

2013–2014 Министерство труда и 

социального развития  

Республики Хакасия,  

Министерство 

Разработка нормативных правовых актов по созданию 

учреждений, в рамках выделенных бюджетных 

ассигнований на подпрограмму «Профилактика 

семейного неблагополучия» долгосрочной 



 

 

10 

центров социальной помощи 

семье и детям, социальных 

гостиниц для постинтернатного 

сопровождения и адаптации 

выпускников учреждений для 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, в 

системе образования и 

социальной защиты населения 

образования и науки 

Республики Хакасия,  

органы местного 

самоуправления 

городских округов и 

муниципальных 

районов Республики 

Хакасия 

(по согласованию) 

республиканской целевой программы «Дети Хакасии 

(2011–2013 годы)», утвержденной постановлением 

Правительства Республики Хакасия от 23.11.2010 № 605 

(с последующими изменениями) 

19  Разработка и реализация системы 

мер по профилактике абортов, 

отказов от новорожденных, 

социально- и медико-

психологическому сопровож-

дению беременных женщин и 

матерей с детьми до трех лет, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

2013–2014 Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия 

Разработка приказа о комплексе мер по профилактике 

абортов, отказов от новорожденных, социально- 

и медико-психологическому сопровождению 

беременных женщин и матерей с детьми до трех лет, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, в рамках 

выделенных бюджетных ассигнований на подпрограмму 

«Профилактика семейного неблагополучия» 

долгосрочной республиканской целевой программы 

«Дети Хакасии (2011–2013 годы)», утвержденной 

постановлением Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 605 (c последующими изменениями), 

территориальная программа государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

на территории Республики Хакасия на 2013 год 

и на плановый период 2014 и 2015 годов 

20  Участие в проведении ежегодной 

выставки-форума «Вместе – ради 

детей!» для представления 

и изучения новых технологий 

и актуальных социальных практик 

по сокращению детского 

и семейного неблагополучия 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство труда 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство 

 



 

 

11 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство спорта 

и туризма Республики 

Хакасия, 

Министерство 

культуры Республики 

Хакасия  

21  Внедрение комплексной модели 

медико-социальной реабилитации 

родителей, страдающих алко-

гольной зависимостью 

2014 Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

органы местного 

самоуправления 

городских округов и 

муниципальных 

районов Республики 

Хакасия 

(по согласованию) 

Разработка приказов о внедрении комплексной модели 

медико-социальной реабилитации родителей, 

страдающих алкогольной зависимостью  

II. Доступность качественного обучения и воспитания, культурное развитие и информационная безопасность детей 

22  Создание дополнительных мест 

в образовательных учреждениях, 

реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования, в том 

числе за счёт использования 

возможностей негосударствен-

ного сектора 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

главы городских 

округов и муници-

пальных районов 

Республики Хакасия 

(по согласованию) 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 596 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Развитие 

образования в Республике Хакасия (2011–2015 годы)» 

(с последующими изменениями)  

23  Апробация новой модели оценки 

качества дошкольного образова-

ния в Республике Хакасия 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Центр оценки качества 

Правовые акты Министерства образования и науки 

Республики Хакасия, ГАОУ РХ ДПО «Хакасский 

институт развития образования и повышения 

квалификации» 



 

 

12 

образования ГАОУ РХ 

ДПО «Хакасский 

институт развития 

образования и 

повышения 

квалификации» 

24  Обеспечение поэтапного введения 

федеральных государственных 

образовательных стандартов 

общего образования 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Центр оценки качества 

образования ГАОУ РХ 

ДПО «Хакасский 

институт развития 

образования и повы-

шения квалификации», 

муниципальные 

органы, осуществляю-

щие управление в 

сфере образования (по 

согласованию) 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 596 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Развитие 

образования в Республике Хакасия (2011–2015 годы)» 

(с последующими изменениями) 

25  Организация и проведение 

государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные 

программы основного общего 

образования или среднего 

(полного) общего образования 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Центр оценки качества 

образования ГАОУ РХ 

ДПО «Хакасский 

институт развития 

образования и повы-

шения квалификации», 

муниципальные 

органы, осуществляю-

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 25.05.2010 № 265 «О проведении единого 

государственного экзамена (ЕГЭ) на территории 

Республики Хакасия» (с последующими изменениями) 



 

 

13 

щие управление в 

сфере образования 

(по согласованию) 

26  Разработка плана мероприятий 

по совершенствованию оценки 

качества общего образования 

и  процедур общественного 

контроля при проведении 

государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные 

программы основного общего 

образования или среднего 

(полного) общего образования 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Центр оценки качества 

образования ГАОУ РХ 

ДПО «Хакасский 

институт развития 

образования и повы-

шения квалификации», 

муниципальные 

органы, осуществляю-

щие управление в 

сфере образования 

(по согласованию) 

Правовые акты Министерства образования и науки 

Республики Хакасия, ГАОУ РХ ДПО «Хакасский 

институт развития образования и повышения 

квалификации»  

27  Разработка специальных разделов 

примерных основных образова-

тельных программ дошкольного 

и общего образования, обеспечи-

вающих выявление, развитие 

и сопровождение одаренных 

детей; разработка и реализация 

дополнительных образовательных 

программ (модулей) по развитию 

детской одаренности по 

соответствующим направлениям 

(интеллектуальная, спортивная, 

художественная, социальная 

одаренность) в дистанционной 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 596 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Развитие 

образования в Республике Хакасия (2011–2015 годы)» 

(с последующими изменениями) 



 

 

14 

форме 

28  Грантовая (адресная) поддержка 

в сфере образования, в том числе 

образовательным учреждениям, 

специализирующимся на работе 

с одаренными детьми; 

по развитию системы 

дополнительного образования, 

инфраструктуры творческого 

развития и воспитания детей 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 596 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Развитие 

образования в Республике Хакасия (2011–2015 годы)» 

(с последующими изменениями) 

29  Создание Центра развития 

детской одаренности на базе 

ГАОУ РХ ДПО «Хакасский 

институт развития образования 

и повышения квалификации», 

организация семинаров для 

различных категорий педагоги-

ческих работников, работающих с 

одаренными детьми 

2012 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Положение о Центре развития детской одаренности  

30  Обеспечение информационной 

поддержки государственной 

политики по оказанию помощи 

талантливым детям и молодежи 

на сайтах муниципальных 

органов, осуществляющих 

управление в сфере образования, 

образовательных учреждений, 

через средства массовой 

информации 

2012–2014 Муниципальные 

органы, осуществляю-

щие управление в 

сфере образования 

(по согласованию), 

образовательные 

учреждения 

Республики Хакасия 

 

31  Разработка и реализация 

программы повышения квалифи-

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Приказ Министерства образования и науки Республики 

Хакасия от 26.06.2012 № 100-700 «Об исполнении 



 

 

15 

кации специалистов по вопросам 

диагностики и психологического 

сопровождения развития детской 

одаренности и непрерывного 

профессионального развития 

преподавателей детских школ 

искусств, работающих 

с одаренными детьми 

Республики Хакасия, 

Министерство 

культуры Республики 

Хакасия 

Комплекса мер по реализации Концепции 

общенациональной системы выявления и развития 

молодых талантов», 

постановления Правительства Республики Хакасия от 

24.11.2009 № 512 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Культура 

Республики Хакасия (2010–2012 годы)» 

(с последующими изменениями), от 27.11.2012 № 817 

«Об утверждении долгосрочной республиканской 

целевой программы «Культура Республики Хакасия 

(2013–2015 годы)» 

32  Развитие ГБОУ РХ ДОД 

«Хакасская республиканская 

национальная детская школа 

искусств» как ресурсного центра 

подготовки национальных кадров 

для сферы культуры 

2013–2014 Министерство 

культуры Республики 

Хакасия 

Постановления Правительства Республики Хакасия 

от 24.11.2009 № 512 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Культура 

Республики Хакасия (2010–2012 годы)» 

(с последующими изменениями), от 27.11.2012 № 817 

«Об утверждении долгосрочной республиканской 

целевой программы «Культура Республики Хакасия 

(2013–2015 годы)» 

33  Реализация мероприятий 

региональной программы 

«Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации, 

проживающих в Республике 

Хакасия, на 2012–2015 годы» 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство спорта 

и туризма Республики 

Хакасия, Министерст-

во культуры 

Республики Хакасия, 

Министерство нацио-

нальной и террито-

риальной политики 

Республики Хакасия, 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 22.11.2011 № 800 «Об утверждении региональной 

программы «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации, проживающих в Республике 

Хакасия, на 2012–2015 годы» (с последующими 

изменениями) 

consultantplus://offline/ref=9332FAA922B460C9C9C24534A06CC23EC17EFFFC0006E59F00D4554EE9E650B0FF4795E6301514351C4B53z23CA
consultantplus://offline/ref=9332FAA922B460C9C9C24534A06CC23EC17EFFFC0006E59F00D4554EE9E650B0FF4795E6301514351C4B53z23CA


 

 

16 

Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Управление 

по взаимодействию с 

правоохранительными 

органами Республики 

Хакасия (по согласо-

ванию), Избирательная 

комиссия Республики 

Хакасия (по согласо-

ванию), органы мест-

ного самоуправления 

муниципальных 

районов и городских 

округов Республики 

Хакасия (по согласо-

ванию) 

34  Проведение республиканских 

конкурсов, направленных 

на повышение эффективности 

работы по патриотическому 

воспитанию граждан, 

на формирование российской 

гражданской идентичности, 

культуры толерантности, 

социальной компетентности 

в  сфере этнического и 

межконфессионального 

взаимодействия, готовности 

к защите Отечества и позитивного 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Разработка положений о проведении республиканских 

конкурсов, направленных на повышение эффективности 

работы по патриотическому воспитанию граждан, 

на формирование российской гражданской 

идентичности, культуры толерантности, социальной 

компетентности в сфере этнического 

и межконфессионального взаимодействия, готовности 

к защите Отечества и позитивного отношения 

у молодых людей к службе в рядах Вооруженных Сил 

Российской Федерации 



 

 

17 

отношения у молодых людей 

к службе в рядах Вооруженных 

Сил Российской Федерации 

35  Проведение республиканских 

патриотических акций 

в загородных оздоровительных 

лагерях 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Разработка положений о проведении республиканских 

патриотических акций «День юного патриота», «День 

Государственного флага Российской Федерации» 

и иных 

36  Проведение республиканских 

конкурсов и иных мероприятий, 

направленных на формирование 

законопослушного поведения 

несовершеннолетних, на профи-

лактику асоциальных явлений в 

детской и молодёжной среде 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Разработка положений о проведении республиканских 

конкурсов и иных мероприятий, направленных 

на формирование законопослушного поведения 

несовершеннолетних, на профилактику асоциальных 

явлений в детской и молодежной среде 

37  Грантовая поддержка проектов 

по профилактике асоциальных 

явлений в молодежной среде 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Постановления Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 610 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Профилактика 

правонарушений, обеспечение безопасности 

и общественного порядка в Республике Хакасия (2011–

2013 годы)» (с последующими изменениями), 

от 09.11.2010 № 570 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Повышение роли 

негосударственных некоммерческих организаций 

Республики Хакасия в становлении институтов 

гражданского общества, защите прав граждан, решении 

социально-культурных и иных общественно значимых 

задач развития Республики Хакасия (2011–2013 годы)» 

(с последующими изменениями), от 09.03.2010 № 95 

«О долгосрочной республиканской целевой программе 

«Молодежь Хакасии на 2010–2013 годы» 

(с последующими изменениями) 



 

 

18 

38  Укрепление и модернизация 

материально-технической базы 

учреждений дополнительного 

образования детей для 

обеспечения доступного 

и эффективного дополнительного 

образования (приобретение 

компьютерного, музыкального, 

спортивного оборудования 

и прочего инвентаря), создание 

необходимых условий для 

увеличения доли детского 

населения, занимающихся 

в учреждениях дополнительного 

образования детей 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство 

культуры Республики 

Хакасия, руководители 

государственных 

образовательных 

учреждений дополни-

тельного образования 

детей Республики 

Хакасия, государствен-

ных учреждений 

культуры Республики 

Хакасия  

Постановления Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 596 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Развитие 

образования в Республике Хакасия (2011–2015 годы)» 

(с последующими изменениями), от 24.11.2009 № 512 

«Об утверждении долгосрочной республиканской 

целевой программы «Культура Республики Хакасия 

(2010–2012 годы)» (с последующими изменениями), 

от 27.11.2012 № 817 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Культура 

Республики Хакасия (2013–2015 годы)» 

39  Внедрение в учреждениях 

дополнительного образования 

информационных технологий, 

включающих телекоммуника-

ционные технологии 

и дистанционное обучение (в том 

числе для образования детей-

инвалидов) 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство 

культуры Республики 

Хакасия, руководители 

государственных обра-

зовательных учрежде-

ний дополнительного 

образования детей 

Республики Хакасия, 

государственных 

учреждений культуры 

Республики Хакасия 

Постановления Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 596 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Развитие 

образования в Республике Хакасия (2011–2015 годы)» 

(с последующими изменениями), от 24.11.2009 № 512 

«Об утверждении долгосрочной республиканской 

целевой программы «Культура Республики Хакасия 

(2010–2012 годы)» (с последующими изменениями), 

от 27.11.2012 № 817 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Культура 

Республики Хакасия (2013–2015 годы)» 

40  Увеличение размера оплаты труда 

педагогов учреждений 

2013–2014 Министерство 

образования и науки 

Внесение изменений в постановление Правительства 

Республики Хакасия от 24.05.2011 № 288 

consultantplus://offline/ref=9332FAA922B460C9C9C24534A06CC23EC17EFFFC0006E59F00D4554EE9E650B0FF4795E6301514351C4B53z23CA
consultantplus://offline/ref=9332FAA922B460C9C9C24534A06CC23EC17EFFFC0006E59F00D4554EE9E650B0FF4795E6301514351C4B53z23CA


 

 

19 

дополнительного образования 

детей, в том числе педагогов 

в  системе учреждений 

дополнительного образования в 

сфере культуры  

Республики Хакасия, 

Министерство 

культуры Республики 

Хакасия, органы мест-

ного самоуправления 

городских округов и 

муниципальных 

районов Республики 

Хакасия (по согласо-

ванию) 

«Об утверждении Методических рекомендаций 

по  переходу муниципальных образовательных 

учреждений на новую систему оплаты труда» (в рамках 

выделенных бюджетных ассигнований) 

41  Развитие методической службы 

учреждений дополнительного 

образования детей (создание 

виртуальных методических 

кабинетов с единой информа-

ционной базой) 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

дополнительного 

образования детей 

Положения о методических службах учреждений 

дополнительного образования детей 

42  Участие во Всероссийских 

конкурсах: авторских программ 

дополнительного образования 

детей; учреждений дополнитель-

ного образования детей; 

педагогов дополнительного 

образования  

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

дополнительного 

образования детей 

Положения о всероссийских конкурсах авторских 

программ дополнительного образования детей, 

учреждений дополнительного образования детей 

и педагогов дополнительного образования 

43  Оказание грантовой поддержки 

музейным учреждениям, 

музыкальным школам и школам 

искусств, реализующим програм-

мы художественно-эстетической 

2012–2014 Министерство 

культуры Республики 

Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 24.11.2009 № 512 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Культура 

Республики Хакасия (2010–2012 годы)» 

(с последующими изменениями) 

 Министерство культуры Республики Хакасия от 24.11.2009 № 512 «Об утверждении 

долгосрочной республиканской целевой 

программы «Культура Республики Хакасия (2010 - 

2012 годы)» 

 

consultantplus://offline/ref=9332FAA922B460C9C9C24534A06CC23EC17EFFFC0006E59F00D4554EE9E650B0FF4795E6301514351C4B53z23CA
consultantplus://offline/ref=9332FAA922B460C9C9C24534A06CC23EC17EFFFC0006E59F00D4554EE9E650B0FF4795E6301514351C4B53z23CA


 

 

20 

направленности для детей 

дошкольного возраста и детей, 

обучающихся в общеобразо-

вательных учреждениях, в том 

числе для детей-инвалидов, 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 

44  Оказание грантовой поддержки 

средствам массовой информации 

по направлению «Вопросы 

детства» 

2013–2014 Администрация Главы 

Республики Хакасия – 

Председателя 

Правительства 

Республики Хакасия  

Закон Республики Хакасия от 10.12.2010 № 119-ЗРХ 

«О грантах Республики Хакасия в сфере средств 

массовой информации» 

45  Оказание грантовой поддержки 

публичным электронным библио-

текам, музейным, театральным 

и иным Интернет-ресурсам для 

детей и подростков 

2013–2014 Министерство 

культуры Республики 

Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 27.11.2012 № 817 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Культура 

Республики Хакасия (2013–2015 годы)» 

46  Реализация системы мер 

по сохранению и развитию 

специализированных детских 

библиотек 

2013–2014 Министерство 

культуры Республики 

Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 27.11.2012 № 817 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Культура 

Республики Хакасия (2013–2015 годы)» 

47  Разработка и реализация 

комплексных межотраслевых 

программ, а также участие 

в общенациональных акциях 

по развитию детского чтения 

и литературы для детей; 

организация открытых конкурсов 

на создание литературных 

произведений для детей 

2012–2014 Министерство 

культуры Республики 

Хакасия 

Разработка и утверждение комплексных межотраслевых 

программ 

48  Создание кадетской школы- 2013–2014 Министерство Разработка постановления Правительства Республики 



 

 

21 

интерната образования и науки 

Республики Хакасия 

Хакасия о создании кадетской школы-интерната 

49  Cоздание общественных механиз-

мов экспертизы Интернет-

контента для детей с целью 

сотрудничества по вопросам 

безопасности детей в сети 

Интернет и информирования 

населения о возможности услуги 

«Родительский контроль» 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия  

Разработка и утверждение положения об общественных 

механизмах экспертизы Интернет-контента для детей 

50  Родительское собрание по теме 

«Медиабезопасность детей 

и  подростков в Интернет-

пространстве» 

2013 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Разработка методических рекомендаций для проведения 

тематических мероприятий, направленных 

на профилактику Интернет-зависимости, 

предупреждение рисков вовлечения в противоправную 

деятельность, порнографию, участие во флеш-мобах 

сомнительного характера 

51  Организация Интернет-конкурсов 

в сфере развития творческих 

способностей и раскрытия 

навыков детей в сети Интернет 

 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство 

культуры Республики 

Хакасия  

Разработка положений о проведении Интернет-

конкурсов в сфере развития творческих способностей 

и раскрытия навыков детей 

52  Создание и внедрение программ 

обучения детей и подростков 

правилам безопасного поведения 

в Интернет-пространстве, профи-

лактика Интернет-зависимости, 

предупреждение рисков вовлече-

ния в противоправную деятель-

ность, участие во флешмобах 

2013–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Разработка программы обучения детей и подростков 

правилам безопасного поведения в Интернет-

пространстве, профилактика Интернет-зависимости, 

предупреждение рисков вовлечения в противоправную 

деятельность, участие во флешмобах 

53  Создание механизмов блокиро- 2013–2014 Министерство Разработка модели блокирования информационных 



 

 

22 

вания информационных каналов 

проникновения через источники 

массовой информации в детско-

подростковую среду элементов 

криминальной психологии, 

культа насилия, других 

откровенных антиобщественных 

тенденций и соответствующей им 

атрибутики 

образования и науки 

Республики Хакасия  

каналов проникновения через источники массовой 

информации в детско-подростковую среду элементов 

криминальной психологии, культа насилия, других 

откровенных антиобщественных тенденций 

и соответствующей им атрибутики 

54  Проведение цикла уроков по теме 

«Обеспечение конфиденциаль-

ности и защиты личных данных в 

сети Интернет в рамках предмета 

«Информатика» 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия  

Разработка методических рекомендаций для проведения 

тематических мероприятий 

55  Внедрение системы мониторин-

говых исследований по вопросам 

обеспечения безопасной образо-

вательной среды образовательных 

учреждений, а также по вопросам 

научно-методического и норма-

тивного правового обеспечения 

соблюдения санитарно-гигиени-

ческих требований к использо-

ванию информационно-компью-

терных средств в образовании 

детей 

2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

 

III. Здравоохранение, дружественное к детям, и здоровый образ жизни 

56  Повышение ответственности 

медицинского персонала 

медицинских учреждений 

за некачественное оказание 

2012–2014 Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

лечебно-профилакти-

Приказ Министерства здравоохранения Республики 

Хакасия об организации ведомственного 

и межведомственного контроля качества оказания 

медицинской помощи детям 



 

 

23 

медицинской помощи детям ческие учреждения 

57  Развитие амбулаторно-поликли-

нической помощи детям 

истационарзамещающих техноло-

гий, централизация стационарной 

специализированной меди-

цинской помощи 

2012–2014 Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия 

Приказ Министерства здравоохранения Республики 

Хакасия от 20.02.2012 № 116 «Об организации 

на территории Республики Хакасия межмуниципальных 

медицинских центров по профилю «акушерство 

и гинекология» и «неонатология» 

58  Развитие уровневой системы 

оказания медицинской помощи 

детям 

2013–2014 Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия 

Приказ Министерства здравоохранения Республики 

Хакасия об организации трехуровневой системы 

оказания медицинской помощи детям 

59  Расширение регионального 

календаря профилактических 

прививок с целью предупреж-

дения развития заболеваний 

2013–2014 Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия 

Подготовка проекта постановления Правительства 

Республики Хакасия о создании регионального 

календаря профилактических прививок 

60  Внедрение современных 

стандартов и порядков оказания 

медицинской помощи детям в 

медицинских организациях 

2013–2014 Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия 

Приказы Министерства здравоохранения Российской 

Федерации  

61  Организация медицинских 

осмотров и диспансерного 

наблюдения несовершеннолет-

них, оказание им медицинской 

помощи, в том числе при 

поступлении в образовательные 

учреждения и обучении в них 

2013–2014 Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия  

Приказы Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, Территориальная программа 

государственных гарантий оказания населению 

Республики Хакасия бесплатной медицинской помощи 

на 2013–2014 годы 

62  Развитие службы паллиативной 

помощи детям 

2013–2014 Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия  

Территориальная программа государственных гарантий 

оказания населению Республики Хакасия бесплатной 

медицинской помощи на 2013–2014 годы 



 

 

24 

63  Совершенствование системы 

наблюдения за детьми раннего 

возраста, развитие восстанови-

тельного лечения детей раннего 

возраста с перинатальными 

проблемами с целью снижения 

инвалидизации среди детей этой 

категории 

2013–2014 Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия 

Приказы Министерства здравоохранения Республики 

Хакасия 

64  Формирование регионального 

сегмента федерального регистра 

детей с редкими заболеваниями 

2013 Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия 

Приказ Министерства здравоохранения Республики 

Хакасия о порядке формирования регистра 

65  Проведение диспансеризации 

пребывающих в стационарных 

учреждениях детей-сирот и детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

2013–2014 Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия 

Приказ Минздравсоцразвития России от 03.03.2011  

№ 162н «О проведении диспансеризации пребывающих 

в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации», 

совместный приказ Министерства здравоохранения 

Республики Хакасия, Министерства образования 

и науки Республики Хакасия, Министерства труда 

и социального развития Республики Хакасия 

66  Строительство республиканского 

перинатального центра в городе 

Абакане 

2014 Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство 

регионального 

развития Республики 

Хакасия  

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 603 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Развитие 

здравоохранения Республики Хакасия   

(2011–2013 годы)» (с последующими изменениями) 

67  Организация работы 

с подростками по формированию 

правильного репродуктивного 

поведения 

2013–2014 Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство 

Приказ Министерства здравоохранения Республики 

Хакасия 



 

 

25 

образования и науки 

Республики Хакасия 

68  Развитие сотрудничества 

с негосударственными фондами 

и общественными организациями, 

оказывающими помощь семьям 

с детьми-инвалидами и детьми, 

имеющими тяжелые хронические 

заболевания 

2013–2014 Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство 

регионального 

развития Республики 

Хакасия, 

Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия  

Распоряжение Главы Республики Хакасия – 

Председателя Правительства Республики Хакасия 

от 07.08.2012 № 134-рп «Об осуществлении 

взаимодействия исполнительных органов 

государственной власти Республики Хакасия 

с профильными общественными и иными 

некоммерческими организациями Республики Хакасия» 

69  Изготовление и размещение в 

средствах массовой информации 

рекламы о вреде употребления 

алкоголя, табакокурения, нарко-

тиков, иных психоактивных 

веществ 

2012–2013 Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Постановления Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 610 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Профилактика 

правонарушений, обеспечение безопасности 

и общественного порядка в Республике Хакасия (2011–

2013 годы)» (с последующими изменениями), 

от 23.11.2010 № 603 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Развитие 

здравоохранения Республики Хакасия (2011– 

2013 годы)» (с последующими изменениями), 

от 23.11.2010 № 604 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Комплексные 

меры по профилактике злоупотребления наркотиками 

и их незаконного оборота в Республике Хакасия (2011–

2013 годы)» (с последующими изменениями) 

70  Организация деятельности по 

поддержке антинаркотического 

молодежного волонтерского 

движения Республики Хакасия 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 604 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Комплексные 

меры по профилактике злоупотребления наркотиками и 



 

 

26 

их незаконного оборота в Республике Хакасия (2011–

2013 годы)» (с последующими изменениями) 

71  Организация деятельности 

по развитию сети школ, 

содействующих укреплению 

здоровья, республиканской 

площадки по здоровьесбере-

гающему образованию 

в Республике Хакасия 

2013–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 596 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Развитие 

образования в Республике Хакасия (2011–2015 годы)» 

(с последующими изменениями) 

72  Организация и проведение 

мероприятий по развитию 

школьного и молодежного спорта 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство спорта 

и туризма Республики 

Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 596 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Развитие 

образования в Республике Хакасия (2011–2015 годы)» 

(с последующими изменениями) 

73  Организация семинаров, курсов 

повышения квалификации 

для работников образования 

по вопросам профилактики 

суицидального поведения детей 

и молодежи 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Приказ Министерства образования и науки Республики 

Хакасия  

74  Организация проведения 

тестирования школьников на 

предмет употребления наркоти-

ческих и психотропных веществ 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия 

Соглашение между Министерством здравоохранения 

Республики Хакасия и Министерством образования 

и науки Республики Хакасия о сотрудничестве 

по раннему выявлению потребителей психоактивных 

веществ в образовательных учреждениях Республики 

Хакасия, постановление Правительства Республики 

Хакасия от 23.11.2010 № 604 «Об утверждении 

долгосрочной республиканской целевой программы 

«Комплексные меры по профилактике злоупотребления 

наркотиков и их незаконного оборота в Республике 



 

 

27 

Хакасия (2011–2013 годы)» 

75  Оснащение в соответствии 

с требованиями медицинских 

кабинетов государственных 

образовательных учреждений 

и муниципальных специальных 

(коррекционных) 

образовательных учреждений 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 596 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Развитие 

образования в Республике Хакасия (2011–2015 годы)» 

(с последующими изменениями) 

76  Организация отдыха и 

оздоровления детей в Республике 

Хакасия, в том числе проведение 

мониторинга детской оздорови-

тельной кампании 

2012–2014 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство 

культуры Республики 

Хакасия, 

Министерство спорта 

и туризма Республики 

Хакасия 

Закон Республики Хакасия от 01.04.2010 № 11-ЗРХ  

«О мерах по организации отдыха и оздоровления детей 

в Республике Хакасия» (с последующими 

изменениями), постановление Правительства 

Республики Хакасия от 08.11.2011 № 745 

«Об организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей в Республике Хакасия на 2012–2014 годы» 

77  Разработка системы мер по 

развитию инфраструктуры отдыха 

и оздоровления детей 

2013 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия 

Разработка проекта постановления Правительства 

Республики Хакасия об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Дети Хакасии 

(2014–2016 годы)» 

78  Развитие видов отдыха и досуга 

для подростков, исключающих 

традиции курения, употребления 

алкогольной продукции 

2012–2014 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство 

Постановления Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 605 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Дети Хакасии 

(2011–2013 годы)» (с последующими изменениями), 



 

 

28 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство культу-

ры Республики Хака-

сия, Министерство 

спорта и туризма 

Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 610 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Профилактика 

правонарушений, обеспечение безопасности 

и общественного порядка в Республике Хакасия» (2011–

2013 годы) (с последующими изменениями) 

79  Укрепление материально-

технической базы структурного 

подразделения ГБОУ РХ 

«Черногорская специальная 

(коррекционная) школа-интернат» 

«Оздоровительный центр 

«Золотой бор», подготовка 

туристических (палаточных) 

лагерей, лагерей труда и отдыха, 

иных форм организаций к началу 

оздоровительного сезона 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия  

Постановления Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 605 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Дети Хакасии 

(2011–2013 годы)» (с последующими изменениями), 

от 23.11.2010 № 610 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Профилактика 

правонарушений, обеспечение безопасности 

и общественного порядка в Республике Хакасия (2011–

2013 годы)» (с последующими изменениями), 

от 09.11.2010 № 574 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Повышение 

безопасности дорожного движения в Республике 

Хакасия в 2011–2013 годах» (с последующими 

изменениями), от 31.03.2011 № 164 «Об утверждении 

региональной программы «Выбор пути» 

(с последующими изменениями) 

80  Проведение межведомственных 

семинаров по обучению 

специалистов, занимающихся 

вопросами отдыха и оздоровления 

детей, подготовка и издание 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство труда и 

социального развития 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 605 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Дети Хакасии 

(2011–2013 годы)» (с последующими изменениями) 



 

 

29 

методических рекомендаций и 

сборников нормативных 

правовых актов, регулирующих 

вопросы организации отдыха и 

оздоровления 

Республики Хакасия 

81  Проведение республиканских 

конкурсов, фестивалей коллекти-

вов, организаций отдыха 

и оздоровления детей, в том числе 

конкурсов воспитательных 

программ оздоровительных 

учреждений, конкурсов 

вожатского мастерства 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 605 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Дети Хакасии 

(2011–2013 годы)» (с последующими изменениями) 

82  Формирование современной 

модели организации детского 

и семейного отдыха 

и оздоровления на принципах 

финансового партнерства 

2013–2014 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 605 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Дети Хакасии 

(2011–2013 годы)» (с последующими изменениями) 

83  Внедрение и апробация 

образовательной программы 

«Здоровое питание» в 1−4 и 5−6 

классах 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 596 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Развитие 

образования в Республике Хакасия (2011–2015 годы)» 

(с последующими изменениями) 

84  Оказание социальной поддержки 

по питанию детям на ступени 

начального общего образования  

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 596 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Развитие 

образования в Республике Хакасия (2011–2015 годы)» 

(с последующими изменениями) 

85  Проведение мероприятий 

по модернизации школьных 

столовых (строительство, 

2012–2013 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 596 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Развитие 



 

 

30 

реконструкция, капитальный 

ремонт, оснащение оборудова-

нием) 

администрации муни-

ципальных образова-

ний Республики Хака-

сия (по согласованию) 

образования в Республике Хакасия (2011–2015 годы)» 

(с последующими изменениями) 

86  Организация деятельности 

республиканской стажировочной 

площадки в сфере здорового 

питания школьников 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 596 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Развитие 

образования в Республике Хакасия (2011–2015 годы)» 

(с последующими изменениями), распоряжение Главы 

Республики Хакасия – Председателя Правительства 

Республики Хакасия от 25.01.2012 № 9-рп 

«Об утверждении Регионального плана действий 

по внедрению государственного стандарта питания 

обучающихся и воспитанников образовательных 

учреждений, а также технологий, апробированных 

в ходе реализации экспериментального 

проекта по совершенствованию организации питания 

в общеобразовательных учреждениях Республики 

Хакасия, на 2012 год» 

IV. Равные возможности для детей, нуждающихся в особой заботе государства 

87  Совершенствование законода-

тельства Республики Хакасия, 

касающегося развития комп-

лексной поддержки детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, особенно в области 

защиты имущественных и 

неимущественных (личных) прав 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Внесение изменений в нормативные правовые акты, 

разработка проектов нормативных правовых актов  

88  Создание центров постинтер-  Министерство Постановление Правительства Республики Хакасия 



 

 

31 

натной адаптации и сопровож-

дения выпускников учреждений  

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей: 

ГБОУ РХ «Абазинский детский 

дом»,  

ГБОУ РХ «Черногорская 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат» 

 

 

 

 

2012 

(декабрь) 

2013 

(декабрь) 

образования и науки 

Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 605 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Дети Хакасии 

(2011–2013 годы)» (с последующими изменениями), 

подпрограмма «Социальная адаптация и сопровождение 

выпускников учреждений для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» 

89  Укрепление материальной базы 

учреждений для детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, создание в 

них условий, приближенных 

к условиям семейного воспитания 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Внесение изменений в постановление Правительства 

Республики Хакасия от 23.11.2010 № 605 

«Об утверждении долгосрочной республиканской 

целевой программы «Дети Хакасии (2011–2013 годы)»  

(с последующими изменениями), в рамках выделенных 

бюджетных ассигнований 

90  Обеспечение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа 

жилыми помещениями 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Закон Республики Хакасия от 10.12.2012 № 107-ЗРХ   

«О предоставлении жилых помещений детям-сиротам, 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 

из их числа». 

Разработка проекта постановления Правительства 

Республики Хакасия о порядке и условиях 

осуществления мероприятий по ремонту жилых 

помещений, сохраненных за детьми-сиротами, детьми, 

оставшимися без попечения родителей, лицами из числа 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, на праве пользования, а также находящихся 

в их собственности 

91  Содействие детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения 

родителей, в трудоустройстве по 

окончании ими учреждений 

2013–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Государственный 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 16.11.2012 № 779 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программ «Содействие 

занятости населения Республики Хакасия (2013–2015 



 

 

32 

профессионального образования 

(ярмарки вакансий, встречи 

с работодателями, дни открытых 

дверей) 

комитет по занятости 

населения Республики 

Хакасия 

годы)» и признании утратившими силу некоторых 

нормативных правовых актов Республики Хакасия» 

92  Развитие Центра семейного 

устройства детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, на базе ГБОУ РХ 

«Детский дом «Малышок» 

2013–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 30.11.2011 № 826 «О переименовании 

государственных образовательных учреждений 

и внесении изменений в отдельные постановления 

Правительства Республики Хакасия (с последующими 

изменениями) 

93 С Совершенствование системы 

стимулирования граждан, 

желающих принять на воспитание 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 

2013–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

органы местного 

самоуправления 

городских округов и 

муниципальных 

районов Республики 

Хакасия (по согласова-

нию) 

Проведение мероприятий в рамках выделенных 

бюджетных ассигнований 

94  Улучшение качества подготовки 

потенциальных замещающих 

родителей в целях исключения 

возврата детей из замещающих 

семей в учреждения интернатного 

типа, создание системы 

профессионального сопровож-

дения усыновителей, опекунов, 

попечителей, приемных родите-

лей 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Внесение изменений в приказ Министерства 

образования и науки Республики Хакасия от 31.08.2012 

№ 100-892 «Об утверждении Программы и Порядка 

подготовки лиц, желающих принять на воспитание 

в свою семью ребёнка, оставшегося без попечения 

родителей» 

95  Внедрение правовых механизмов 2014 Аппарат Уполномо- Разработка методических рекомендаций  



 

 

33 

общественного контроля 

за обеспечением прав детей 

в учреждениях для детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

учреждениях социальной защиты 

ченного по правам 

ребёнка в Республике 

Хакасия (по согласо-

ванию) 

96  Обеспечение нормативного 

правового регулирования порядка 

финансирования расходов, 

необходимых для адресной 

поддержки инклюзивного 

обучения и социального 

обеспечения детей-инвалидов и 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия  

Внесение изменений в нормативные правовые акты, 

разработка проектов нормативных правовых актов 

 

97  Проведение регулярного 

мониторинга потребностей семей, 

воспитывающих детей-инвалидов 

и детей с ограниченными 

возможностями здоровья, 

в предоставлении услуг в сфере 

социальной защиты, здравоохра-

нения, образования, занятости 

2013–2014 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Государственный 

комитет по занятости 

населения Республики 

Хакасия 

В рамках реализации подпрограммы «Дети-инвалиды» 

долгосрочной республиканской целевой программы 

«Дети Хакасии (2011–2013 годы)», утвержденной 

постановлением Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 605 (с последующими изменениями) 

98 Р Реализация современных методик 

комплексной реабилитации 

детей-инвалидов и детей 

с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе ранней 

помощи и помощи детям 

2012–2014 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия 

от 23.11.2010 № 605 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Дети Хакасии 

(2011–2013 годы)» (с последующими изменениями), 

в рамках реализации подпрограммы «Дети-инвалиды» 



 

 

34 

с тяжелыми и множественными 

нарушениями и их семьям 

99  Реализация проекта по 

формированию сети общеобразо-

вательных учреждений, создаю-

щих условия для совместного 

обучения детей-инвалидов и 

детей, не имеющих нарушений в 

развитии, в рамках Государст-

венной программы Российской 

Федерации «Доступная среда» 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

органы местного 

самоуправления 

городских округов 

и муниципальных 

районов Республики 

Хакасия 

(по согласованию) 

Заключение соглашений между Министерством 

образования Российской Федерации и Правительством 

Республики Хакасия по формированию сети базовых 

образовательных учреждений, реализующих 

образовательные программы общего образования для 

совместного обучения детей-инвалидов и детей, 

не имеющих нарушений развития, на 2013, 2014 годы 

100  Развитие Центра дистанционного 

образования детей-инвалидов 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Соглашение № 07.G18.24.0060 от 20.07.2012 между 

Министерством образования и науки Российской 

Федерации и Правительством Республики Хакасия 

о предоставлении субсидии из федерального бюджета 

бюджету Республики Хакасия на организацию 

дистанционного образования детей-инвалидов, 

постановление Правительства Республики Хакасия 

от 09.11.2010 № 575 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Развитие 

информационного общества в Республике Хакасия 

(2011–2015 годы)» (с последующими изменения), 

подпрограмма «Информатизация образования 

в Республике Хакасия» 

101  Распространение организацион-

но-правовых моделей успешной 

социализации детей-инвалидов 

и детей с ограниченными возмож-

ностями здоровья 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Внесение изменений в постановление Правительства 

Республики Хакасия от 23.11.2010 № 596  

«Об утверждении долгосрочной республиканской 

целевой программы «Развитие образования 

в Республике Хакасия (2011–2015 годы)»  

(с последующими изменениями), в рамках выделенных 



 

 

35 

бюджетных ассигнований 

102  Обеспечение возможности 

трудоустройства для детей-

инвалидов и детей 

с ограниченными возможностями 

здоровья, их родителей, в том 

числе с использованием дистан-

ционных технологий 

2013–2014 Государственный 

комитет по занятости 

населения Республики 

Хакасия, 

Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия 

Разработка нормативных правовых актов. 

Содействие созданию рабочих мест для детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья, их родителей, в том числе с использованием 

дистанционных технологий 

103  Развитие программы патронаж-

ного обслуживания (сопровож-

дения) семей, воспитывающих 

детей-инвалидов и детей 

с ограниченными возможностями 

здоровья, со стороны служб 

участковых социальных работни-

ков в территориальных управле-

ниях социальной поддержки 

населения 

2013–2014 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия 

Утверждение программ патронажного обслуживания 

(сопровождения) семей, воспитывающих детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья, постановление Правительства Республики 

Хакасия от 23.11.2010 № 605 «Об утверждении 

долгосрочной республиканской целевой программы 

«Дети Хакасии (2011–2013 годы)» (с последующими 

изменениями), в рамках реализации подпрограммы 

«Дети-инвалиды» 

104  Расширение перечня реабилита-

ционных услуг детям-инвалидам 

и детям с ограниченными 

возможностями здоровья, 

оказываемых по месту 

жительства в учреждениях 

здравоохранения, образования, 

социальной защиты населения 

2013–2014 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство здраво-

охранения Республики 

Хакасия, Министерст-

во образования и 

науки Республики 

Хакасия 

План мероприятий по созданию службы ранней помощи  

детям-инвалидам и детям с ограниченными 

возможностями здоровья. 

Принятие нормативного правового акта по 

межведомственному алгоритму оказания реабилита-

ционных услуг данным категориям семей в 

учреждениях по месту жительства, постановление 

Правительства Республики Хакасия от 23.11.2010 № 605 

«Об утверждении долгосрочной республиканской 

целевой программы «Дети Хакасии (2011–2013 годы)» 



 

 

36 

(с последующими изменениями), в рамках реализации 

подпрограммы «Дети-инвалиды» 

105  Организация работы консульта-

ционных пунктов для оказания 

консультационных услуг 

и обучения методикам реабилита-

ции в домашних условиях 

родителей, воспитывающих 

детей-инвалидов, в учреждениях 

здравоохранения, образования, 

социальной защиты населения 

2012–2014 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия от 

23.11.2010 № 605 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Дети Хакасии 

(2011–2013 годы)» (с последующими изменениями), в 

рамках выделенных бюджетных ассигнований 

106  Создание условий для 

социализации детей-инвалидов 

и детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

с внедрением их в среду здоровых 

сверстников и обеспечением их 

участия в культурной 

и спортивной жизни и других 

массовых мероприятиях; создание 

системы творческой реабилита-

ции, вовлечение детей-инвалидов 

и детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

в занятия физкультурой и 

спортом 

2012–2014 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство 

культуры Республики 

Хакасия, Министерст-

во спорта и туризма 

Республики Хакасия, 

органы местного 

самоуправления 

городских округов и 

муниципальных 

районов Республики 

Хакасия (по согласо-

ванию) 

В рамках выделенных бюджетных ассигнований на 

реализацию постановлений Правительства Республики 

Хакасия от 23.11.2010 № 605 «Об утверждении 

долгосрочной республиканской целевой программы 

«Дети Хакасии (2011–2013 годы)» (с последующими 

изменениями), от 09.11.2010 № 573 «Об утверждении  

долгосрочной республиканской целевой программы 

«Доступная среда для инвалидов в Республике Хакасия 

(2011–2013 годы)» (с последующими изменениями), 

от 16.10.2009 № 459 «Об утверждении республиканской 

целевой программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Республике Хакасия на 2010–2015 годы» 

(с последующими изменениями), от 24.11.2009 № 512 

«Об утверждении долгосрочной республиканской 

целевой программы «Культура Республики Хакасия 

(2010–2012 годы)» (с последующими изменениями) 

consultantplus://offline/ref=9332FAA922B460C9C9C24534A06CC23EC17EFFFC0006E59F00D4554EE9E650B0FF4795E6301514351C4B53z23CA


 

 

37 

107  Разработка и реализация мер, 

направленных на обеспечение 

отдыха и оздоровления детей-

инвалидов и детей 

с ограниченными возможностями 

здоровья и их семей, в том числе 

совместно со здоровыми 

сверстниками 

2012–2014 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия 

В рамках выделенных бюджетных ассигнований на 

реализацию подпрограммы «Организация отдыха и 

оздоровления детей в Республике Хакасия» 

долгосрочной республиканской целевой программы  

«Дети Хакасии (2011–2013 годы)», утвержденной  

постановлением Правительства Республики Хакасия от 

23.11.2010 № 605 (с последующими изменениями)  

108  Расширение профилактики 

вертикальной передачи ВИЧ-

инфекции и СПИДа, включая 

дородовое обследование 

беременных женщин независимо 

от наличия у них регистрации по 

месту жительства и гражданства, 

совершенствование системы 

противодействия распростра-

нению этих заболеваний среди 

целевых групп школьников, 

молодежи и наиболее уязвимых 

групп населения 

2013–2014 Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия 

Приказ Министерства здравоохранения Республики 

Хакасия «Об усилении профилактической работы среди 

целевых групп школьников, молодежи и наиболее 

уязвимых групп населения по распространению ВИЧ-

инфекций и СПИДу», постановление Правительства 

Республики Хакасия от 23.11.2010 № 603 

«Об утверждении долгосрочной республиканской 

целевой программы «Развитие здравоохранения 

Республики Хакасия (2011–2013 годы)» 

 

109  Организация системы подготовки 

и переподготовки специалистов 

для работы с детьми-инвалидами 

и детьми с ограниченными 

возможностями здоровья на базе 

образовательных учреждений 

высшего профессионального 

образования  

2013–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия 

Соглашение о сотрудничестве с ФГБОУ ВПО 

«Хакасский государственный университет  

им. Н.Ф. Катанова» 



 

 

38 

110  Проведение просветительской 

деятельности среди населения, 

способствующей пониманию 

необходимости поддержки детей-

сирот, детей-инвалидов и детей 

с ограниченными возможностями 

здоровья, формированию 

отношения к ним как к равным 

членам общества, пропаганде 

социальной значимости 

ответственного родительства 

постоянно Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

органы местного само-

управления городских 

округов и муници-

пальных районов 

Республики Хакасия 

(по согласованию) 

Публикации в СМИ, рекламные кампании, 

совершенствование деятельности попечительских 

советов 

V. Меры, направленные на создание дружественного к ребенку правосудия, повышение эффективности системы профилактики 

правонарушений несовершеннолетних 

111  Совершенствование законода-

тельства, регламентирующего 

деятельность комиссий по делам 

несовершеннолетних, в первую 

очередь в части компетенции по 

решению вопросов защиты прав 

несовершеннолетних, в том числе 

защиты от насилия и всех форм 

посягательств на их жизнь 

и здоровье, применения мер 

социализации и реабилитации 

2013–2014  Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство труда и 

социального развития  

Республики Хакасия, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Хакасия, 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Хакасия 

(по согласованию), 

Управление по 

Внесение изменений в правовые акты, 

регламентирующие деятельность комиссий по делам 

несовершеннолетних, разработка новых правовых актов 

(в  рамках выделенных бюджетных ассигнований) 



 

 

39 

взаимодействию с 

правоохранительными 

органами Республики 

Хакасия (по 

согласованию), 

Уполномоченный по 

правам ребёнка в 

Республике Хакасия 

(по согласованию), 

органы местного само-

управления городских 

округов и муници-

пальных районов 

Республики Хакасия 

(по согласованию) 

112  Разработка порядка взаимо-

действия органов и учреждений 

системы профилактики 

безнадзорности и правонару-

шений несовершеннолетних по 

реабилитации и жизнеустройству 

подростков, условно осужденных, 

вернувшихся из мест лишения 

свободы и специальных учебно-

воспитательных учреждений 

закрытого типа 

2013–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Хакасия 

(по согласованию), 

Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Управление по 

взаимодействию с 

правоохранительными 

органами Республики 

Хакасия (по согласо-

ванию), Управление 

Разработка соглашения о взаимодействии органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних по реабилитации 

и жизнеустройству подростков, условно осужденных, 

вернувшихся из мест лишения свободы и специальных 

учебно-воспитательных учреждений закрытого типа 

(в рамках утвержденных бюджетных ассигнований 

главным распорядителям бюджетных средств) 

 



 

 

40 

Федеральной службы 

исполнения наказаний 

по Республике Хака-

сия (по согласованию),  

органы местного само-

управления городских 

округов и муници-

пальных районов 

Республики Хакасия 

(по согласованию) 

113  Создание школьных служб 

примирения, нацеленных 

на разрешение конфликтов 

в образовательных учреждениях, 

профилактику правонарушений 

детей и подростков, улучшение 

отношений между детьми 

и подростками в образовательных 

учреждениях 

2012–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Приказ Министерства образования и науки Республики 

Хакасия «Об утверждении Примерного положения 

о школьных службах примирения в образовательных 

учреждениях» 

114  Организация обучающих 

мероприятий по теме 

«Примирительные 

и восстановительные технологии 

в образовательных учреждениях 

Республики Хакасия» 

2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Приказ Министерства образования и науки Республики 

Хакасия «Об утверждении программы обучающих 

мероприятий по теме «Примирительные 

и восстановительные технологии в образовательных 

учреждениях Республики Хакасия» 

115  Создание детских общественных 

приемных в муниципальных 

образованиях Республики 

Хакасия 

2013 Органы местного 

самоуправления 

городских округов и 

муниципальных 

районов Республики 

Хакасия (по согласо-

Разработка нормативной базы, регулирующей 

деятельность детских общественных приемных 



 

 

41 

ванию), Уполномо-

ченный по правам 

ребёнка в Республике 

Хакасия (по согласо-

ванию) 

116  Создание единой республи-

канской межведомственной базы 

данных семей и несовершенно-

летних, нуждающихся 

в поддержке государства 

2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство труда и 

социального развития  

Республики Хакасия, 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Хакасия 

(по согласованию) 

Разработка проекта постановления Правительства 

Республики Хакасия о единой информационной системе 

межведомственной базы данных семей и 

несовершеннолетних, нуждающихся в поддержке 

государства (в рамках утвержденных бюджетных 

ассигнований главным распорядителям бюджетных 

средств) 

117  Обеспечение правового обучения 

детей, родителей и специалистов, 

работающих с детьми 

2013–2014 Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Хакасия 

(по согласованию) 

Постановление Правительства Республики Хакасия от 

31.03.2011 № 164 «Об утверждении региональной 

программы «Выбор пути» 

118  Создание региональной системы 

мониторинга в сфере защиты, 

охраны прав и законных 

интересов несовершеннолетних, 

развитие системы общественного 

контроля за соблюдением прав 

2014 Уполномоченный по 

правам ребенка в 

Республике Хакасия 

(по согласованию) 

Разработка порядка проведения мониторинга в сфере 

защиты, охраны прав и законных интересов 

несовершеннолетних 



 

 

42 

детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, 

в социально-опасном положении 

или конфликте с законом 

119  Реализация региональной 

программы «Выбор пути», 

разработка проектов 

по  профилактике повторных 

правонарушений и преступлений 

среди несовершеннолетних 

и ресоциализации детей, находя-

щихся в конфликте с законом, 

через создание межведомст-

венной системы социального 

сопровождения несовершен-

нолетних правонарушителей 

и преступников, а также членов 

их семей 

2012–2013 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Хакасия 

(по согласованию), 

Управление 

Федеральной службы 

исполнения наказаний 

по Республике Хака-

сия (по согласованию) 

Постановление Правительства Республики Хакасия от 

31.03.2011 № 164 «Об утверждении региональной 

программы «Выбор пути» 

120  Проведение мониторинга условий 

содержания, обучения и 

воспитания несовершеннолетних, 

содержащихся в изоляторах 

временного содержания и в 

воспитательной колонии 

2013–2014 Уполномоченный по 

правам ребенка в 

Республике Хакасия 

(по согласованию), 

Управление 

Федеральной службы 

исполнения наказаний 

по Республике Хака-

сия (по согласованию) 

Разработка и утверждение положения о проведении 

мониторинга условий содержания, обучения и 

воспитания несовершеннолетних, содержащихся в 

изоляторах временного содержания и в воспитательной 

колонии 

121  Организация мероприятий, 

способствующих занятости 

несовершеннолетних, вернув-

2013–2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Разработка и утверждение программ и проектов, 

способствующих занятости несовершеннолетних, 

вернувшихся из воспитательных колоний, 



 

 

43 

шихся из воспитательных 

колоний, специализированных 

учреждений закрытого типа, 

осужденных к мерам наказания, 

не связанным с лишением 

свободы, в рамках предостав-

ления государственных услуг 

в сфере занятости населения 

Министерство труда и 

социального развития 

Республики Хакасия, 

Государственный 

комитет по занятости 

населения Республики 

Хакасия, Министерст-

во внутренних дел по 

Республике Хакасия 

(по согласованию) 

специализированных учреждений закрытого типа, 

осужденных к мерам наказания, не связанным с 

лишением свободы 

122  Создание межведомственной 

системы по повышению 

профессионального мастерства 

и компетентности соответствую-

щих специалистов 

2012–2013 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия от 

31.03.2011 № 164 «Об утверждении региональной 

программы «Выбор пути» 

123  Проведение ежеквартального 

анализа преступлений насильст-

венного характера, совершенных 

в отношении несовершеннолет-

них, и информирование субъектов 

системы профилактики для 

принятия мер реагирования 

2012–2014 Министерство 

внутренних дел по 

Республике Хакасия 

(по согласованию) 

 

VI. Дети – участники реализации национальной стратегии 

124  Создание на базе действующих 

молодежных учреждений 

ресурсных центров поддержки 

общественных молодёжных 

и детских объединений и 

обеспечение их финансирования 

за счет средств бюджетов 

соответствующих уровней 

2014 Государственные и 

муниципальные 

учреждения, органы 

местного самоуп-

равления городских 

округов и муници-

пальных районов 

Республики Хакасия 

Закон Республики Хакасия от 22.12.1993 № 25  

«О реализации государственной молодежной политики 

в Республике Хакасия» (с последующими 

изменениями). 

Разработка положений о ресурсных центрах поддержки 

общественных молодежных и детских объединений 



 

 

44 

(по согласованию) 

125  Обучение и подготовка 

молодежных лидеров 

ежегодно, 

начиная с 

2013 года 

Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия 

Постановление Правительства Республики Хакасия от 

09.03.2010 № 95 «О долгосрочной республиканской 

целевой программе «Молодежь Хакасии на 2010–2013 

годы» (с последующими изменениями) 

126  Развитие молодежного парламен-

таризма как одного из основных 

инструментов, обеспечивающих 

включенность и реальное участие 

большинства молодых жителей 

региона в обсуждении решений, 

принимаемых в их интересах 

2014 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

органы местного само-

управления городских 

округов и муници-

пальных районов 

Республики Хакасия 

(по согласованию), 

молодежные общест-

венные организации 

(по согласованию) 

Постановление Верховного Совета Республики Хакасия 

от 01.07.2009 № 212-5 «Об Общественной молодежной 

палате (Молодежном парламенте) при Верховном 

Совете Республики Хакасия» 

127  Обеспечение на республиканском 

и муниципальном уровнях 

финансирования мер, направ-

ленных на поддержку деятель-

ности молодёжных и детских 

общественных объединений 

постоянно Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Министерство нацио-

нальной и террито-

риальной политики 

Республики Хакасия, 

Министерство 

культуры Республики 

Хакасия, Министерст-

во труда и социального 

развития Республики 

Хакасия, Министерст-

во спорта и туризма 

Постановление Правительства Республики Хакасия от 

09.03.2010 № 95 «О долгосрочной республиканской 

целевой программе «Молодежь Хакасии  

на 2010–2013 годы» (с последующими изменениями), от 

09.11.2010 № 570 «Об утверждении долгосрочной 

республиканской целевой программы «Повышение роли 

негосударственных и некоммерческих организаций 

Республики Хакасия в становлении институтов 

гражданского общества, защите прав граждан, решении 

социально-культурных и иных общественно значимых 

задач развития Республики Хакасия (2011–2013 годы)» 

(с последующими изменениями). 

Разработка иных долгосрочных республиканских 

целевых программ и грантовых проектов, 



 

 

45 

Республики Хакасия, 

Государственный 

комитет по охране 

объектов животного 

мира и окружающей 

среды Республики 

Хакасия, органы мест-

ного самоуправления 

городских округов и 

муниципальных 

районов Республики 

Хакасия (по согласо-

ванию) 

муниципальных программ 

 

128  Проведение социального аудита 

и развитие ресурсов обеспечения 

процесса участия детей 

в принятии решений, затрагиваю-

щих их интересы 

2013 Органы местного 

самоуправления 

городских округов и 

муниципальных 

районов Республики 

Хакасия (по согласо-

ванию) 

Подготовка аналитических отчетов о ресурсном 

обеспечении участия детей в принятии решений, 

затрагивающих их интересы 

129  Включение городов Республики 

Хакасия в реализацию глобальной 

инициативы Детского фонда ООН 

(ЮНИСЕФ) «Города, доброжела-

тельные к детям» 

ежегодно, 

начиная с 

2013 года 

Органы местного 

самоуправления 

городских округов и 

муниципальных 

районов Республики 

Хакасия (по согласо-

ванию) 

 

130  Создание детского 

общественного совета при 

Уполномоченном по правам 

ребёнка в Республике Хакасия 

2013 

(сентябрь) 

Уполномоченный по 

правам ребёнка в 

Республике Хакасия 

(по согласованию) 

Разработка положения о детском общественном совете 

при Уполномоченном по правам ребёнка в Республике 

Хакасия 



 

 

46 

131  Создание служб по защите прав 

и законных интересов участников 

образовательного процесса 

в образовательных учреждениях 

2013 Министерство 

образования и науки 

Республики Хакасия, 

Уполномоченный по 

правам ребёнка в 

Республике Хакасия 

(по согласованию) 

Разработка нормативных правовых актов, 

регулирующих деятельность служб по защите прав и 

законных интересов участников образовательного 

процесса 

 

 


